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Stadt Rutesheim        Überprüfung der Steuer-, Beitrags- und Gebührensätze, sonstige Abgaben und Entgelte 
Stadtkämmerei 
 
 Letzte Ände-

rung zum 
Höhe Änderungen für 2022 

G
em

einderatsdrucksache N
r.  118 /2021  

 

1. Steuern    
    
 a)  Grundsteuer-Hebesatz 01.01.2014 340 % für Grundsteuer A   Änderung nicht vorgesehen 
  340 % für Grundsteuer B   Änderung nicht vorgesehen 
    
 b)  Gewerbesteuer-Hebesatz 01.01.2014 360 %  Änderung nicht vorgesehen 
    
 c)  Hundesteuer 01.01.2021 alt:  

120 € für den 1. Hund 
240 € für den 2. Hund  
240 € Zwingersteuer 
480 € „Kampfhund“ 
960 € „ 2. Kampfhund“ 
Ab 01.01.2021: 
144 € für den 1. Hund 

Änderung nicht vorgesehen  

  288 € für den 2. Hund  
  288 € Zwingersteuer  
  576 € „Kampfhund“ 

1.152 € 2. „Kampfhund“ 
 

    
 d)  Vergnügungssteuer 01.07.2018 Besteuerung der Änderung nicht vorgesehen 
  Einspielergebnisse in Höhe von 25 %  
  der Bruttokasse je Quartal  
    
2. Beiträge    
    
 a)  Wasserversorgungsbeitrag 01.01.1998 4,00 €/m² Nutzungsfläche Beitragssatz durch Globalberechnung 
   festgeschrieben. Änderung nicht 
   vorgesehen. 
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 b)  Abwasserbeitrag 

 
01.01.1998 

 
4,00 €/m² Nutzungsfläche 

 
Beitragssatz durch Globalberechnung 

  für Kanalisation  festgeschrieben. Änderung nicht 
  4,25 €/m² Nutzungsfläche vorgesehen 
  für Klärwerk  
    
 c)  Erschließungsbeitrag 31.03.2006 

 
95 % des Erschließungsaufwands Änderung nicht vorgesehen 

 
3. Gebühren 

   

    
a)  Verwaltungsgebühren  

 
  b)  Mensa 

10.07.2020  
 
01.02.2019 

siehe Gebührenordnung 
 
nach Einführung MensaMax-System 
Mittagessen 
für Schüler: 3,50 € 
für Lehrer:  4,50 € 
 

Änderung nicht vorgesehen 
 
Änderung nicht vorgesehen 
 

    
 c)  Benutzungsgebühren (Eltern- 
    beiträge) Kindertageseinrichtungen 

01.09.2021 Monatlich 122 €/ 95 €/ 63 €/ 21 € 
bei 1/2/3/4 u. mehr Kindern u.18 J. 
 

Nächste Änderung ab 01.09.2022 
 

    Kinder unter 3 Jahren 01.11.2020 Abhängig vom Einkommen und Zahl der 
Kinder, max. je Kind der Familie 145 € 
monatlich oder 5% des Nettoeinkommens 
abzügl. Leistungen der Jugendhilfe zzgl.    
Mittagessen 60 € je Monat (bei Anmeldung 
nur an einzelnen Wochentagen ist je 
Wochentag 1/5 der Gebühr zu entrichten) 

Änderung nicht vorgesehen 
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    Ganztagesbetreuung für  
       Kinder über 3 Jahren 

01.11.2020 
 

Mit Zuschuss Träger Jugendhilfe: 
max. mtl. 385 € (7.00 - 17.00 Uhr) 
max. mtl. 290 € (7.00 - 15.00 Uhr) 
zzgl. Mittagessen 80 € je Monat (bei 
Anmeldung nur an einzelnen 
Wochentagen ist je Wochentag 1/5 der 
Gebühr zu entrichten) 
 
Ohne Zuschuss Träger Jugendhilfe: 
Begrenzung der Gebühr auf 10% des 
maßgeblichen Einkommens für die 
Ganztagesbetreuung und 10 % abzüglich 
Festbetrag von 66,50 € für die verkürzte 
Ganztagesbetreuung. 
Ermäßigung für mehrere Kinder einer   
Familie in der Ganztagesbetreuung um 50 
€/Kind/Monat bis zu einer Mindestgebühr 
von 150 € je Kind. 

 

Änderung nicht vorgesehen 

   Ganztagesbetreuung für  
      Kinder unter 3 Jahren 

01.11.2020 Mit Zuschuss Träger Jugendhilfe: 
max. mtl. 487 € (7.00 - 17.00 Uhr) 
max. mtl. 385 € (7.00 - 15.00 Uhr) 
zzgl. Mittagessen 60 € je Monat (bei 
Anmeldung nur an einzelnen 
Wochentagen ist je Wochentag 1/5 
mindestens jedoch 2/5 der Gebühr zu 
entrichten) 

 

Änderung nicht vorgesehen 

  Ohne Zuschuss Träger Jugendhilfe: 
Begrenzung der Gebühr auf 10% des 
maßgeblichen Einkommens zzgl. 174 € für 
die Ganztagesbetreuung und zzgl. 72 € für 
die verkürzte Ganztagesbetreuung. 

 

  Ermäßigung für mehrere Kinder einer 
Familie in der Ganztagesbetreuung um 50 
€/Kind/Monat bis zu einer Mindestgebühr 
von 303 € je Kind. 
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 d)  Kernzeitenbetreuung an der 
    Schule 

01.09.2021 Monatlich 95 €/ 85 €/ 53 €  
bei 1/2/3 Kindern u.18 J. in der Familie. 
oder 7 €/ Tag zuzügl. Grundpauschale von 
5 €/ Monat  
An schulfreien Tagen zuzügl. 3 € 

Nächste Änderung ab 01.09.2021 
(GRDS S38/2020, GR 28.09.2020) 

    
 e)  Hort an der Schule 01.11.2020 Mit Zuschuss Träger Jugendhilfe: 

max. mtl. 253 € (6.30 - 17.00 Uhr) 
max. mtl. 206 € (6.30 - 15.00 Uhr). 
Zzgl. Mittagessen 80 € je Monat (bei 
Anmeldung nur an einzelnen Wochentagen 
ist je Wochentag 1/5 der Gebühr zu 
entrichten  
 
Ohne Zuschuss Träger Jugendhilfe: 
Begrenzung der Gebühr auf 10% des 
maßgeblichen Einkommens abzgl. 40 € für 
den Hort und 87 € für den verkürzten Hort. 
 
Ermäßigung für mehrere Kinder einer 
Familie im Hort um 50 €/Kind bis zu einer 
Mindestgebühr von 100 € je Kind. 

Änderung nicht vorgesehen 
(GRDS S38/2020, GR 28.09.2020) 

   
 

 

 f)  Gebühren für Sozialstation Voraussichtlich 
01.01.2022 
 

siehe Gebührensatzung Maßgebend für die Höhe der Gebühren 
ist die jeweils gültige Vereinbarung der 
Spitzenverbände der Krankenkassen- und 
Pflegekassenverbände und der Freien 
Wohlfahrtspflege 

   Änderung nach Abschluss neuer 
Vereinbarungen. 
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 g)  Gebühren für Tagespflege 01.07.2021 
 
 
 
 
 

siehe Gebührensatzung Maßgebend für die Höhe der Gebühren 
ist die jeweils gültige Vereinbarung der 
Stadt mit den Krankenkassen- und 
Pflegekassen-verbände  und der Freien 
Wohlfahrts-pflege 
Änderung nach Abschluss neuer 
Vereinbarungen (jährlich zum 01.07.) 
 
 

    
 h)  Hallenbenutzungsgebühren 25.11.2005 

 
 
 
 
01.01.2012 

Sporthallen Bühl I + II, Festhalle, 
Gemeindehalle Perouse, Turnhalle 
Theodor-Heuss-Schule, Feuerwehrsaal, 
Zehntscheuer / Saal Altes Rathaus 
Perouse 
Erhöhung Stromkostenersatz 

Änderung nicht vorgesehen 
 
 
 
 
 

  siehe Gebührenordnung  
    
 i)  Benutzungsgebühren Freisport- 
    anlagen 
 

01.08.1993 siehe Gebührenordnung Änderung nicht vorgesehen 

    
 j)  Benutzungsgebühren 01.07.2010 2,50 € Erwachsene Änderung nicht vorgesehen 
    Kleinschwimmhalle  22,00 € 10-er Karte  
  45,00 € Jahreskarte  
  ermäßigter Personenkreis:  
  1,75 €/12,00 €/30,00 € 

 
 

 k)  Gutachterausschussgebühren 01.01.2020 Gemeinsamer Gutachterausschuss ab dem 
01.01.2020 mit den Städten Renningen 
und Weissach (GR 30.09.2019, GRDS 
95/2019) siehe Erstreckungssatzung der 
Stadt Renningen 

Änderung nicht vorgesehen 

    
 l)  Abwassergebühren 01.01.2021 2,11 €/m³ Schmutzwasser  

0,58 €/m² Niederschlagswasser 
Änderung nicht vorgesehen  
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 m) Geschirrmobilbenutzungsgebühren 

 
01.01.1995 

 
80 € für den 1. Tag 

 
Änderung nicht vorgesehen  

  50 € für jeden weiteren Tag  
  gewerbl. Veranstalter 165 € / 100 €  
  20 € nur Geschirr  
  Zusatzgebühr von 10 € für nicht termin-  
  gerechte Abholung oder Rückgabe  
    
 n)  Marktgebühren 11.02.2011 

 
8 €/lfdm. Jahrmarkt Bereich Marktplatz 
5 €/lfdm. Jahrmarkt weiterer Bereich, mind. 
20 € 

Änderung nicht vorgesehen 

  2 €/lfdm., mind. 10 € Tagesgebühr   
  (Wochenmarkt)  
  50 €/lfdm. Jahresgeb. (Wochenmarkt)  
    
 o)  Bestattungs- und Grabnutzungs- 
    gebühren 

01.01.2021 
 

siehe Gebührenordnung 
Baumgräber 

Änderung nicht vorgesehen  
 

    
 p)  Wasserverbrauchsgebühr 01.01.2021 2,20 €/m³ seit 01.01.2021 

(01.01.2012 bis 31.12.2020: 1,75 €/m³)  
(01.01.2002 bis 31.12.2011: 1,35 €/m³) 
(10.12.1999 bis 31.12.2001: 1,38 €/m³) 

Änderung nicht vorgesehen 

    
 q)  Gebührenordnung Festplatz Bühl 15.12.1995 25 €/Tag zzgl. Nebenkosten 

 
Änderung nicht vorgesehen 

    
 r)  Satzung über die Benutzung von 
    Obdachlosen- und Flüchtlings- 
    unterkünften 

01.01.2019 
 

siehe § 13 der Satzung 
 
 
 
 

Änderung nicht vorgesehen 
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 s)   Benutzungsordnung für das Aus- 
     leihen der Bühne mit Zelt für Veran- 
     staltungen 

01.03.2003 Vereine, gemeinnützige Organis., Priv: 
Bühne  50 € + 10 € j. weitere Tag 
Zelt       25 €  + 5 € j. weitere Tag 
Gewerbliche Veranstalter:  
Bühne 100 € + 50 €, 2.Tag,+25 € ff. Tg. 
Zelt     50 € + 25 €, 2.Tag +ff.12,50 € Tg 
Kindergärten, Schulen: Kostenlos 
 

Änderung nicht vorgesehen 

    
 t)   Benutzungsordnung für die Block- 
     hütte „Eisengriff“ 

28.11.2011 Vereine, gemeinnützige Organis., Priv: 
60 €; örtliche Firmen: 100 €; Auswärtige: 
Zuschlag 100 %, jeweils zzgl. 
Nebenkosten; Kindergärten, Schulen: 
Kostenlos 
 

Änderung nicht vorgesehen 

    
 u)     Benutzungsordnung für den   
         Bürgersaal  
 
 
 

04.02.2011 Örtl.Vereine, örtl. Kirchengemeinden 100 €, 
Privat mit Hauptwohnsitz Rutesheim  
150 €, örtliche Firmen: 200 €; Auswärtige: 
500 €, jeweils zzgl. Nebenkosten  

Änderung nicht vorgesehen 

    
    
4. Sonstige Entgelte und Ersätze 
 
 

   

    
 a)   Erstattungen für Grabstätten 01.06.2010 900 € bei Doppelgräbern Änderung nicht vorgesehen  
     umgebende Plattenwege  600 € bei Einzelgräbern  
      0 € bei Kindergräbern  
  375 € bei Urnengräbern  
    
 b)   Gebührenordnung Bauhof 06.02.2015 siehe Gebührenordnung Änderung nicht vorgesehen 
    
    
 c)   Kostenersätze Feuerwehr 26.04.2016 siehe  Feuerwehrkostenersatzsatzung Änderung nicht vorgesehen 
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 d)   Ersatz-, Verwaltungs- und  
     Versäumnisgebühren Christian- 
     Wagner-Bücherei 

04.02.2011 siehe Benutzungs- und 
Gebührenordnung (Ausleihgebühren 
werden nicht erhoben) 

Änderung nicht vorgesehen 
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